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BÁO CÁO 

Kết quả đánh giá tình hình quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ tại 

các di tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn xã Dương Quang 

  

 Thực hiện Công văn số 230/UBND-TCKH ngày 17/02/2024 của UBND 

thị xã Mỹ Hào V/v đánh giá tình hình quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ tại 

các di tích và đề xuất các nội dung triển khai thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-

BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính; 

 UBND xã Dương Quang báo cáo kết quả đánh giá hình quản lý, sử dụng 

tiền công đức, tài trợ tại các di tích và đề xuất các nội dung triển khai thực hiện 

Thông tư số 01/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính tại các di tích 

lịch sử – văn hóa trên địa bàn xã như sau: 

I. Công tác quản lý di tích  

1. Hiện nay, toàn xã có 11 di tích, trong đó có 05 di tích được xếp hạng: 

02 di tích được xếp hạng cấp Quốc gia và 03 di tích xếp hạng cấp tỉnh còn lại 06 

di tích đã đưa vào danh mục kiểm kê của địa phương.  

2. UBND xã đã ban hành Quyết định thành lập Ban quản lý di tích của 05 

Di tích đã xếp hạng trên địa bàn xã kèm theo Quy chế hoạt động của Ban quản 

lý di tích, thường xuyên kiện toàn lại Ban quản lý di tích: 

- Di tích Đình Bùi Bồng là di tích lịch sử - văn hoá cấp Quốc gia được 

xếp hạng năm 1999; 

- Di tích Đình Mão Chinh là di tích Kiến trúc nghệ thuật được xếp hạng 

năm 2022; 

- Di tích Đình Dương xá là di tích lịch sử cấp tỉnh được xếp hạng năm 

2020; 

- Di tích Đình Phú Hữu là di tích lịch sử cấp tỉnh được xếp hạng năm 

2021; 

- Di tích Đình Vũ Xá là di tích lịch sử cấp tỉnh được xếp hạng năm 2021. 

Còn lại 06 di tích trong danh mục kiểm kê có là 04 Chùa Dương xá, Chùa 

Bùi Bồng, Chùa Mão Chinh, Chùa Lê xá có Trụ trì chùa trực tiếp quản lý; Đình 

Lê xá; Chùa Vũ xá cứ đại diện quản lý. 

II. Kết quả đánh giá tình hình quản lý, sử dụng tiền công đức, tài trợ 
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tại các di tích 

1. Số thu, chi tiền công đức, tài trợ tại các di tích năm 2024 

- Tổng số thu là: 747.078.000 (Bảy trăm bốn mươi bảy triệu không trăm 

bảy mươi tám nghìn đồng), không bao gồm các khoản công đức, tài trợ bằn hiện 

vật (trừ vàng, bạc, kim khí quý, đá quý), công trình xây dựng và tiền công đức, 

tài trợ cho hoạt động tôn giáo của tổ chức tôn giáo. 

- Tổng số chi là: 717.640.000 (bảy trăm mười bảy triệu sáu tăm bốn mươi 

nghìn đồng), trong đó: Chi hoạt động quản lý là 135.800.000 (một trăm ba mươi 

lăm triệu tám trăm nghìn đồng); Chi tu bổ, tôn tạo di tích là: 359.000.000 (Ba 

trăm năm mươi chín triệu đồng); Chi hoạt động từ thiện, nhân đạo là: 

113.000.000 (Một trăm mười ba triệu đồng); Các khoản chi khác (tuyên truyền, 

quảng bá về lễ hội, di tích; bảo đảm an ninh trật tự, y tế, bảo vệ môi trường, 

phòng chống cháy nổ; cải tạo, nâng cấp các công trình phụ trợ gồm nhà vệ sinh, 

đường nội bộ, đường diện, cấp thoát nước, bãi đỗ xe….) là: 10.000.000 (Mười 

triệu đồng chẵn). 

Kèm theo biểu số liệu chi tiết của từng di tích (Mẫu số 04 đính kèm) 

2. Về giám sát tiếp nhận, kiểm đếm và quản lý tiền công đức, tài trợ: 

Qua rà soát kiểm tra thực trạng các di tích trên địa bàn xã hiện nay các di 

tích đều mở sổ ghi chép số thu, chi tiền công đức, tài trợ. Tuy nhiên việc giám 

sát khi tiếp nhận, kiểm đếm, sử dụng tiền công đức, tài trợ tại các di tích vẫn còn 

hạn chế. 

3. Nhận xét, đánh giá: 

a. Về kết quả đạt được: 

- Việc sử dụng tiền công đức, tài trợ cho việc bảo vệ, phát triển di tích là 

nguồn tài chính quan trọng để trùng tu, tu bổ các di tích, gìn giữ các giá trị 

truyền thống và tâm linh trong đời sống nhân dân.  

- Về tiếp nhận, quản lý và sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích và 

hoạt động lễ hội; BQL di tích thôn đã cử người ghi tiếp nhận công đức khi có lễ 

hội. 

- Trong những năm qua, UBND xã Dương Quang đã làm tốt công tác 

phối hợp với các sở, ngành, phòng có liên quan trong công tác bảo quản, tu bổ, 

phục hồi và phát huy các giá trị di tích trên địa bàn xã. Thường xuyên chỉ đạo 

công chức Văn hóa xã hội xã phối hợp với các công chức chuyên môn của 

phòng Văn hóa Thông Tin thị xã, công chức Địa chính xã tham mưu triển khai 

thực hiện các dự án bảo tồn, tu bổ di tích từ khâu chuẩn bị chủ trương đầu tư, 

đến hoàn thành và bàn giao dự án theo quy định. Toàn bộ các di tích tại địa 

phương chưa thực hiện thu phí tham quan tại di tích. 

b. Những hạn chế, khó khăn  

 - Tại các di tích trên địa bàn xã đều bố trí đặt hòm công đức ở các vị trí 

phù hợp tuy nhiên nhiều du khách vẫn còn thói quen đặt tiền trên ban thờ, trên 
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mâm lễ ở di tích; 

 - Tại các di tích có trụ trì, đa số có báo cáo thu, chi, nhưng chỉ là khoản 

tiền trong hòm công đức. Thực tế có một số khoản công đức dưới hình thức đặt 

lễ, chuyển khoản chưa được công khai; 

 II. Kiến nghị  

 1. Đối với Sở VHTT và Du lịch 

Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thường xuyên mở lớp tập 

huấn nâng cao nghiệp vụ quản lý, bảo vệ, tôn tạo, phát huy di tích cho cán bộ 

cấp cơ sở và người trực tiếp trông coi quản lý tại các di tích. Đề xuất có các 

chính sách khuyến khích các nguồn lực xã hội hoá để đầu tư phát huy di tích 

trên địa bàn. 

2. Đối với UBND thị xã 

Di tích là tài sản chung của cộng đồng, nơi lưu giữ tinh hoa văn hoá của 

cha ông cũng như mang ý nghĩa bồi đắp, làm giàu đời sống văn hoá tinh thần, 

tín ngưỡng cho nhân dân. Do vậy, đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí 

cho các di tích trên địa bàn xã. 

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công 

đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn xã Dương Quang. 

UBND xã Dương Quang trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Tài chính – Kế hoạch thị xã Mỹ Hào; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã ; 

- Lưu VP, VHXH, TCKT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hồng Phượng 

 

 

 

 

 



 


		2025-02-25T16:32:48+0700


		2025-02-25T16:34:43+0700


		2025-02-25T16:33:48+0700


		2025-02-25T16:33:48+0700




